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عضو کمیسیون انرژی مجلس: 
 ساخت  پتروپالایشگاه ها 

سلاح دفاعی جنگ اقتصادی است
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسامی، تاکید کرد: توسعه و ساخت 
پتروپالایشگاه ها ساح دفاعی جنگ 
اقتصادی و خنثی سازی تحریم های نفتی به 

شمار می رود.
مالک شریعتی نیاسر نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسامی، در صفحه شخصی خود در توئیتر، 
نوشت: »ساخت  پتروپالایشگاه، ساح دفاعی جنگ 

اقتصادی و خنثی ساز تحریم نفتی است. از سال ۹۸ که قانونش تصویب شد وزارت نفت و 
صندوق توسعه ملی کوتاهی کرده اند و رهبرانقاب بهمن۱۴۰۰ مجددا تاکید و گایه کردند. 
براساس حکمی که در  بودجه۱۴۰۱ الحاق کردم، پایان مهلت اباغ مجوز تنفس خوراک 

آنهاست.«

مشترکان برق به 38.6 میلیون انشعاب رسید
آمار مشترکان برق کشور در پایان اسفند 
سال 1400 بیانگر رشد 2.7 درصدی 
کلیه مشترکان است. بر مبنای به روزترین 
آمار منتشر شده در آمارنامه ماهانه صنعت 
آب و برق، پایش وضعیت مشترکان برق 
بیان کننده وجود 38 میلیون و 618 هزار 
خانگی،  مشترکان  در 5 بخش  مشترک 
مشترکان عمومی، مشترکان کشاورزی، 

مشترکان صنعتی و مشترکان تجاری است.
بر این مبنا 3۰ میلیون و ۸۸6 هزار مشترک از تعداد مذکور مرتبط با مشترکان خانگی است که 

نسبت به سال گذشته با رشد 2.۴ درصدی مواجه شده است.
رشد 4.4 درصدی مشترکان کشاورزی

از سوی دیگر 5۰3  هزار مشترک کشاورزی، 267  هزار مشترک صنعتی،  یک میلیون و 
۸۴3هزار مشترک عمومی و 5 میلیون ۱2۰ هزار مشترک تجاری نیر در سطح کشور وجود دارد.

بیشترین آمار افزایش تعداد مشترکان نیز مرتبط با مشترکان کشاورزی است که ۴.۴ درصد 
نسبت به سال گذشته رشد کرده است. از سوی دیگر مشترکان صنعتی نیز با رشد 2.7 درصد 

مواجه شدند.

شرکت نفت فات قاره ایران اعام کرد؛
 افزایش تولید نفت ایران 

از خلیج فارس در شرایط تحریم
با پایان کار دکل حفاری سحر 2 در میدان 
نفتی رسالت، گام دیگری در جهت افزایش 
تولید شرکت نفت فات قاره ایران در منطقه 

عملیاتی لاوان برداشته شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت نفت فات قاره 
ایران، دکل سحر 2 پس از تعویض پمپ درون چاهی 
)ESP( چاه ARK-۱ میدان رسالت را به مقصد 

منطقه عملیاتی خارگ ترک کرد.
چندی پیش چاه ARK-۱ مجتمع نفتی رسالت به دلیل سوختن پمپ درون چاهی از 
سرویس خارج شده بود که با پیگیری های مدیر امور فنی و همکاری مسئولان و کارکنان 
پرتاش سکوی رسالت منطقه لاوان، دکل سحر 2 در روز ۱۸ فروردین سال جاری در کنار 
سکوی DP مستقر و پس از تعویض پمپ درون چاهی، بهره برداری دوباره از این چاه آغاز شد.

این عملیات در اوج تحریم های ظالمانه بر علیه صنعت نفت کشورمان با موفقیت انجام شد و 
برگ زرین دیگری از توانمندی نیروهای متخصص ایرانی و تبدیل محدودیت ها به فرصت رقم 
خورد.گفتنی است، این عملیات برای نخستین بار با دکل حفاری سحر 2 انجام شد در حالی که 

پیش از آن با سوپردکل های حفاری انجام می گرفت.

با امضای معاون اول رئیس جمهوری؛
 آیین نامه اجرایی نحوه برگزاری مناقصه 

برای بیمه خسارات مشترکان گاز و برق ابلاغ شد
معاون اول رئیس جمهوری، آیین نامه اجرایی 
مربوط به تعیین سقف و نحوه برگزاری 
مناقصه برای بیمه خسارت های مالی و جانی 

مشترکان گاز و برق را اباغ کرد.
به گزارش شانا، هیئت وزیران در نشست خود و در 
(ـ تبصره )6(  اجرای حکم مندرج در جزء )۱( بند )ه
قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور درباره تعیین سقف و 
نحوه برگزاری مناقصه برای بیمه خسارات مالی و جانی 

مشترکان شهری و روستایی و سکونتگاهی عشایری گاز و برق، آیین نامه اجرایی مربوط را 
تصویب کرد.

به موجب آیین نامه یادشده، سقف مبلغ مناقصه، معادل سقف اعتبارهای مندرج در ردیف های 
مربوط در جدول شماره )۹( قانون بودجه سال  ۱۴۰۱ کل کشور و شامل واحدهای مسکونی 
و تجاری در پایان سال ۱۴۰۰ با پوشش همه مشترکان جدید در قالب 25 درصد افزایش یا 
کاهش حجم قرارداد امضا شده است.تعهد خسارت های انسانی ناشی از آسیب  به واحدهای 
تجاری و مسکونی یکسان است و دیگر شرایط مربوط به تعهدهای بیمه گر و پرداخت خسارت، 
تابع قراردادهای امضاشده با بیمه گر و بیمه گذار است.بیمه گذار موظف است گزارش عملکرد 
این آیین نامه از قبیل حق بیمه وصولی و خسارت های پرداختی را در مقاطع زمانی سه ماهه به 
سازمان برنامه و بودجه کشور ارسال کند. همچنین وزارتخانه های نفت و نیرو مکلف اند گزارش 
مبالغ پرداختی شرکت های بیمه ای از محل منابع این جزء را از شرکت های یادشده دریافت کنند 
و آن را به کمیسیون های برنامه و بودجه و محاسبات، انرژی مجلس شورای اسامی، سازمان 

برنامه و بودجه کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی ارائه دهند.

از سوی شرکت ملی حفاری ایران انجام شد؛
 حفر و تکمیل ۱۱ حلقه چاه نفت و گاز 

در فروردین ماه ۱۴۰۱
حفارمردان شرکت ملی حفاری ایران در 
فروردین ماه امسال عملیات حفر و تکمیل 
11 حلقه چاه نفت و گاز در مناطق نفت خیز 

کشور را با موفقیت اجرا کردند.
به گزارش شانا، مسعود افشار، معاون مدیرعامل 
شرکت در عملیات حفاری، درباره فعالیت های انجام شده 
فروردین ماه این شرکت گفت: از مجموع ۱۱ چاه 
حفاری شده در این ماه یک حلقه توسعه ای، یک حلقه 

اکتشافی و ۹ حلقه تکمیلی بوده است.وی افزود: از شمار چاه های حفاری شده، ۱۰ حلقه در 
گستره عملیاتی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و یک حلقه در اجرای پروژه های مدیریت 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران تکمیل شد و در اختیار کارفرما قرار گرفت.معاون مدیرعامل 
شرکت در عملیات حفاری با بیان اینکه در این مدت متراژ حفاری چاه ها به رقم 7 هزار و 62۱ 
متر رسید، اظهار کرد: 22 دستگاه حفاری ناوگان این شرکت در حال جابه جایی در مناطق 

عملیاتی است.

عملیات دکل سحر ۲ در میدان نفتی رسالت تکمیل شد
عملیات دکل حفاری سحر 2 در میدان نفتی 
رسالت تکمیل شد و افزایش تولید نفت از 
منطقه عملیاتی لاوان از سوی شرکت نفت 

فات قاره ایران رقم خورد.
به گزارش شانا، دکل سحر 2 پس از تعویض پمپ 
درون چاهی )ESP( چاه ARK-۱ میدان رسالت را به 
مقصد منطقه عملیاتی خارک ترک کرد.چندی پیش چاه 
ARK-۱ مجتمع نفتی رسالت به دلیل سوختن پمپ 

درون چاهی از سرویس خارج شده بود که با پیگیری های مسئولان و کارکنان سکوی رسالت 
منطقه لاوان، دکل سحر2 )۱۸ فروردین ماه( در کنار سکوی DP مستقر و پس از تعویض پمپ 
درون چاهی، بهره برداری دوباره از این چاه آغاز شد.این عملیات که پیش از این با سوپردکل های 
حفاری انجام می شد، با اوج گرفتن تحریم های یک جانبه غربی علیه صنعت نفت ایران برای 

نخستین بار به وسیله دکل حفاری سحر 2 تکمیل شد.

اخبار کوتاه 

تأمین ۲ هزار تریلیون تومان یارانه سوخت در سال
سالانه 80 میلیارد دلار معادل 1.۹ هزار تریلیون 
تومان پول کشور )ارز نیمایی( برای تأمین یارانه 
سوخت هزینه می شود که این به معنای گنجی 
به وزن 1650 تن طای خالص )هر گرم طا 

1.307.۹00 تومان(، است.
به گفته کارشناسان و پیشکسوتان بهینه سازی کشور حجم 
سرمایه گذاری پروژه های بهینه سازی بسیار کمتر از هزینه های 
مربوط به توسعه میدان های گازی است. برآوردها نشان می دهد 
که به ازای هر مترمکعب گاز، هزینه افزایش تولید گاز از طریق 
توسعه میدان های گازی سه برابر بهینه سازی مصرف همان 
مقدار گاز است، از این رو بهینه سازی مصرف در مقایسه با دیگر 
راهکارها برای افزایش تولید گاز اولویت اصلی وزارت نفت است.
وزارت نفت دولت سیزدهم آغاز سختی را به واسطه تأمین 
سوخت زمستانی کشور و کمبود 25۰ میلیون مترمکعبی گاز 
داشت، وانگهی هم زمان رقم قابل توجهی سرمایه گذاری برای 
حفظ ظرفیت تولید در میدان های نفتی و گازی و طرح های 
پالایش نفت و گاز از جمله جمع آوری گازهای همراه نفت 
میدان های نفتی غرب و شرق کارون را جذب و به مرحله 
امضای تفاهم نامه و قرارداد رساند. به نظر می رسد دولت سیزدهم 
با اشراف کامل بر اهمیت و صرفه اقتصادی بالای طرح های 
بهینه سازی دورخیز زیادی برای ایجاد حلقه مفقوده صنعت نفت 

که همان بهینه سازی باشد، کرده است.
طبق اعام وزارت نفت، چندی پیش این وزارتخانه نسبت 
به شناسایی و بهره مندی از توانمندی ها و ظرفیت ها و طرح ها، 
ایده ها و پروژه های شرکت های دانش بنیان، پژوهشکده ها، 
دانشگاه ها، پارک های علم و فناوری، سرمایه گذاران و 
سرمایه گذاران خطرپذیری )VC( که در حوزه  بهینه سازی 
مصرف سوخت و کارایی انرژی در بخش های ساختمان، 
صنعت، حمل ونقل و کشاورزی فعالیت می کنند از طریق این 

فراخوان اقدام کرد.
2 هزار تریلیون تومانی که سالانه تلف می شود

به گفته جواد اوجی، وزیر نفت کشورمان سالانه ۸۰ میلیارد 
دلار معادل 2 هزار تریلیون تومان یارانه )بر اساس ارز نیمایی 
2۴ هزار تومان( به تأمین سوخت مایع و گاز در کشور اختصاص 
داده می شود که این موضوع متأسفانه ایران را به گفته آژانس 
بین المللی انرژی به رتبه نخست در زمینه تأمین یارانه انرژی 
در جهان تبدیل کرده است؛ آخرین ترازنامه انرژی کشور شدت 
مصرف گاز را در ایران 6.۴ برابر و نفت خام و فرآورده های نفتی را 
۱.۴ برابر میانگین سرانه مصرف جهانی گزارش می کند، تنها در 
سال ۱3۹7 میزان بهره وری مصرف انرژی ۱۱.۱ درصد کاهش 
داشته که نشان دهنده اتاف انرژی و همین طور یارانه هاست. 
ترازنامه انرژی کشور برای سال ۱3۹7 )2۰۱۹-2۰۱۸( نشان 

می دهد که بر اساس تازه ترین اطاعات موجود، سرانه مصرف 
نهایی انرژی ایران به ۱.7 برابر میانگین جهانی رسیده است. در 
سال 2۰2۱ میادی با در نظر گرفتن رشد مصرف انرژی در 
ایران و روند معکوس سرانه مصرف انرژی در جهان، این نسبت 

بیشتر نیز شده است.
وزارت نفت در چهار سال آینده قصد دارد با هوشمندسازی 
سامانه های گرمایش و سرمایش، مدیریت هوشمند کنتورهای 
گاز ساختمان های مسکونی، سیستم های مدیریت انرژی در 
ساختمان)BEMS(، توسعه فناوری های نو گرمایش با 
کارایی انرژی بالا )بویلرها، پکیج های چگالشی، بخاری های رده 
برچسب انرژی A و B و C، آبگرمکن های دیواری و...(، توسعه 
فناوری های پمپ های حرارتی گازسوز )GHP(، راه اندازی 

سامانه های تولید هم زمان حرارت و توان )CHP(، ممیزی و 
بهینه سازی انرژی در ساختمان، طرح ها و ایده های خاقانه و 
کاربردی کاهش مصرف سوخت در ساختمان های مسکونی، 
اداری، تجاری و تولید و توسعه مصالح و عایق های حرارتی 
نوین )مواد تغییرفازدهنده )PCM(، عایق های نانو، شیشه های 

کم گسیل و...( به کاهش مصرف انرژی در کشور کمک کند.
برای نمونه مهرماه سال ۱3۹۹ بود که شرکت ملی گاز ایران 
در آیینی از طرح ملی بهینه سازی موتورخانه واحدهای مسکونی 
و تجاری رونمایی کرد و سخنگوی این شرکت چندی پیش 
گفت تعداد 2 هزار و 3۹5 مشترک معادل ۹ هزار و ۱65 واحد 
موتورخانه بر اساس متراژ زیربنا بهینه شده است و ۱2 هزار و 
77۱ مشترک در سامانه ملی اصاح و بهینه سازی ثبت کردند.

صرفه جویی میلیاردها لیتر سوخت
بر این اساس، ارتقای کارایی 6۰۰ هزار موتورخانه، برقی 
کردن ۱۰۰ هزار چاه کشاورزی، جایگزینی ۱۴۰ هزار تاکسی 
فرسوده، ۴۰۰ هزار موتورسیکلت برقی، جایگزینی 65 هزار 
دستگاه کامیون و کشنده فرسوده، توسعه مترو کان شهرها، 
بهره برداری از ۱7 هزار اتوبوس دیزلی یا سی ان جی، 
گازرسانی به سیستان و بلوچستان و...  طرح هایی هستند که 
با حمایت وزارت نفت در صورت اجرای کامل آنها میلیاردها 
لیتر سوخت صرفه جویی می شود. در قوانین و مقررات کشور 

به ویژه قانون اصاح الگوی مصرف، مکانیسم ها و تمهیداتی 
مانند اعطای تسهیات مالی، کمک های باعوض،   وضع 
قوانین و استاندارد در مورد کالاهای ساخت داخل یا وارداتی،   
اطاع رسانی عمومی از طریق رسانه های مختلف و گنجاندن 
مطالب مربوط به صرفه جویی در مصرف انرژی در کتب درسی 
مدارس و دانشگاه ها، موظف ساختن صنایع بزرگ به داشتن 
واحد مدیریت انرژی، برچسب گذاری اجباری کالاهای انرژی بر، 
تنظیم ساعات کار اصناف و مشاغل، استفاده از کنتورهای سه 
تعرفه برای مصرف کنندگان بزرگ، معاینه فنی خودروها، توسعه 
ناوگان حمل ونقل عمومی، توسعه استفاده از گاز طبیعی در 
صنعت حمل ونقل، پرداخت یارانه به لامپ های کم مصرف و... 
اندیشیده شده تا با اجرای آنها، روند شتابان مصرف داخلی انرژی 

کشور کندتر شود.
مقایسه این مکانیسم ها و تمهیدات با سازوکارها و تمهیدات 
مطرح در کشورهای موفق در زمینه صرفه جویی در مصرف 
انرژی نشان می دهد این سازوکارها و تمهیدها در موارد 
قابل توجه مشابه آنهایی است که در کشورهای موفق با اتکا به 
آنها موفقیت های قابل توجه به دست آمده است، اما در ایران این 
سازوکارها در مرحله اجرا به دلایل متعددی از قبیل آماده نبودن 
زیرساخت های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی و نبود دسترسی 

به بودجه کافی، نتایج موردنظر قانونگذار را به دنبال نداشته اند.

نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسامی گفت: بخشی از افزایش درآمدهای حاصل 
از فروش نفت و گاز به تسویه بدهی های دولت قبل 

اختصاص یافته است.
به گزارش شانا، قاسم ساعدی با بیان اینکه در این دولت شاهد 
افزایش فروش نفت و دریافت منابع حاصل از آن هستیم، گفت: 
مسئله اینجاست که به دلیل بدهی های به جا مانده از دولت قبل، 
بخشی از این درآمدها صرف بدهی های به ارث مانده از دولت 

گذشته شد.
نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسامی افزود: 

در کنار اقدام های مهم اقتصادی که انجام می شود باید نهادهای 
نظارتی نیز نظارت بر بازار و بحث اشتغال را به طور جدی در 
دستور کار خود قرار دهند و نهادها و سازمان هایی مثل سازمان 
بازرسی، دیوان محاسبات در این زمینه نظارت جدی داشته 
باشند. رحیم زارع، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس نیز در 
این باره گفت: بخشی از درآمدهای نفتی و گازی کشور صرف 
اجرای طرح های عمرانی می شود، اجرای طرح های عمرانی در 
حوزه مسکن موجب افزایش ساخت وسازها شده و وضع اشتغال 

را بهبود خواهد بخشید.
وی اظهار کرد: افزون بر این، بخشی از درآمدهای حاصل از 

فروش نفت و گاز به اجرای طرح های دانش بنیان اختصاص 
یافته که در افزایش توان علمی کشور اثرگذار خواهد بود.

زارع تصریح کرد: البته در دولت سیزدهم بخش مهمی از 
افزایش درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز به تسویه 

بدهی های دولت قبل اختصاص یافته است.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: در همین زمان 
کم دولت موفق شد بدهی های دولت قبل را که سبب کسری 
بودجه بزرگی شده بود، پرداخت کند. این اقدام مهم با اتکا به 
افزایش درآمدهای نفتی و بدون استقراض از بانک مرکزی 

انجام شده است.

نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس:

بخشی از درآمدهای نفتی صرف بدهی های 
به ارث مانده از دولت گذشته شده است

 ثبت نخستین درخواست 
در سامانه درگاه ملی مجوز جایگاه سوخت

 ظرفیت  نیروگاهی
 88 هزار مگاوات شد

مدیر فناوری اطلاعات و ارتباطات شرکت ملی پالایش و پخش خبر داد؛ معاون شرکت برق حرارتی:

معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی گفت: هزینه های تمام 
شده تولید برق با درآمد حاصل از فروش انرژی فاصله زیادی 

دارد و یکی از مشکات بزرگ این صنعت، اقتصاد برق است.
به گزارش پایاگاه اطاع رسانی وزارت نیرو ، ناصر اسکندری افزود: صنعت 
برق در زمینه فنی و تخصصی هیچ مشکلی ندارد، فعالیت های همکاران ما 
در صنعت برق کاماً علمی و در مرزهای دانش رقم می خورد و آن چیزی 
که باید اصاح شود، اقتصاد برق است.وی ادامه داد: ۸۸ هزار مگاوات ظرفیت 

اسمی منصوبه نیروگاهی در کشور وجود دارد که از این میزان ظرفیت، 
۱2 هزار مگاوات متعلق به نیروگاه های برق آبی است.اسکندری با بیان اینکه 
بار تولید انرژی در کشور بر دوش نیروگاه های حرارتی است، خاطرنشان کرد: 
سرمایه گذاری خوبی در بخش احداث نیروگاه ها در کشور انجام شده است که 
 امیدواریم بخش اعظمی از نیاز شبکه برق کشور با ساخت این نیروگاه ها 

برطرف شود.
معاون شرکت برق حرارتی با اشاره به رشد 7.5 درصدی مصرف انرژی و 
نیاز شبکه به هفت تا هشت هزار مگاوات به منظور پاسخگویی به این رشد 
مصرف،اضافه کرد: ما در حوزه های فرهنگی و اجتماعی وظیفه بسیار بزرگی بر 
عهده داریم تا بتوانیم اهمیت صنعت برق، سختی تولید و الگوی درست مصرف 
را به مردم منتقل کنیم.در سال گذشته در مجموع 32۴ میلیارد کیلو وات ساعت 
انرژی در نیروگاه های حرارتی کشور تولید شد که از این میزان ۱۸۱میلیارد کیلو 
وات ساعت سهم واحدهای سیکل ترکیبی، ۸۴ میلیارد کیلو وات ساعت سهم 
نیروگاه های بخار و 5۹ میلیارد کیلو وات ساعت سهم واحدهای گازی بوده 
است. در سال ۱۴۰۰ با افزوده شدن بخش بخار نیروگاه های جهرم، هریس، 
ارومیه و چابهار شاهد رشد تولید نیروگاه های سیکل ترکیبی به عنوان واحدهای 

تولید کننده برق دوستدار محیط زیست هستیم.

مدیر فناوری اطاعات و ارتباطات شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی گفت: نخستین موافقتنامه جایگاه 
عرضه سوخت مایع تمام الکترونیکی از طریق سامانه »درگاه 
ملی درخواست مجوز جایگاه سوخت« شرکت ملی پالایش و 

پخش فرآورده های نفتی ایران صادر شد.
به گزارش شانا، امید وطن خواه درباره اقدام های مدیریت فناوری اطاعات و 
ارتباطات این شرکت در یکپارچه سازی و ساماندهی صدور مجوزهای ساخت 
جایگاه های عرضه سی ان جی و سوخت مایع  تصریح کرد: به منظور شفاف 
سازی،  حذف فرآیند بروکراسی در صدور مجوز و حذف امضاهای طایی، 
سامانه  ای با عنوان »درگاه ملی درخواست مجوز جایگاه سوخت« به آدرس  
http://niordc-station.ir/ راه  اندازی شد؛ به منظور سهولت دریافت 
مجوز ساخت جایگاه ها سی ان جی و سوخت مایع از سوی متقاضیان و بخش 
خصوصی، سامانه یادشده  فعال و در دسترس عموم متقاضیان برای استفاده 

قرار دارد.
وی افزود: در این فرآیند همه درخواست های مجوزها و فرآیند ساخت 
جایگاه ها بدون مراجعه به نهادهای ذی ربط و فقط با مراجعه به »درگاه ملی 

درخواست مجوز جایگاه سوخت« امکان پذیر است.

مدیر فناوری اطاعات و ارتباطات شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی تأکید کرد: باوجود این سامانه از مرحله تقاضا تا راه  اندازی دیگر متقاضیان 

به شرکت ها و مناطق زیرمجموعه وزارت نفت مراجعه نخواهند کرد.
به گفته وطن خواه، این سامانه در مرحله نخست به درگاه ملی مجوزهای 
کشور متصل شده است در مرحله بعدی باید از سوی وزارت امور اقتصاد و 
دارایی و افتای ریاست جمهوری )سازمان فناوری اطاعات ایران( متصل شود 

تا از این طریق از سوی مسئولان ارشد نظام نیز رصد شود.

معمای مشارکت ایران در احیای پالایشگاه الفروقلس سوریه آب سدهای کشور نصف شد

مدیر پژوهشکده مطالعات و تحقیقات منابع آب گفت: کسری 
بزرگی در مخازن آب زیرزمینی کشور شاهدیم و این کسری 
سال به سال هم بویژه در مناطق مرکزی، خشک و نیمه خشک 

بیشتر می شود.
اشکان فرخ نیا درباره وضعیت منابع آب در سال جاری اظهار داشت: بارش ها از 
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر ۱۴۰۰ تاکنون( حدود 2۰ تا 25 درصد نسبت 
به متوسط بلندمدت کاهش یافته که منجر به تشدید خشکسالی شده است . البته 
نسبت به سال گذشته وضعیت بارش بهتر است اما خشکسالی در درازمدت تاثیر 
می گذارد و تجمع کمبود بارش اثرگذار است. وی افزود: ما پارسال خشکسالی 
شدیدی داشتیم، امسال هم وضعیت همین است و تجمع این دو سال پشت سر 
هم باعث می شود سال جاری شرایط سخت تر از سال قبل باشد، سال گذشته در 
همین زمان 6۰ درصد مخازن سدهای کشور پر بود اما فقط 5۰ درصد پر هستند، 

درواقع تامین آب از منابع سطحی قطعا نسبت به پارسال کاهش خواهد داشت.
مدیر پژوهشکده مطالعات و تحقیقات منابع آب با بیان اینکه باید برنامه هایی 
داشته باشیم تا با این شرایط تطبیق پیدا کنیم، گفت: به لحاظ بارشی وضعیت 
بهتری نسبت به پارسال داریم ولی نسبت به شرایط متوسط و معمول کشور 
بازهم کاهش داریم و اثر تجمعی اینکه ما از پارسال هم کمبود شدید داشتیم 
باعث می شود که شرایط نامناسب تری حتی نسبت به سال گذشته داشته باشیم. 
وی در ادامه درباره امکان برداشت بیشتر از منابع آب زیرزمینی در سال جاری 
خاطرنشان کرد: بخش زیادی از کسری آب های زیرزمینی و برداشت اضافه بر 
ظرفیت فراتر از این است که خشکسالی داریم یا خیر، چون اضافه برداشت اصولا 
در بسیاری مناطق بیشتر از پتانسیل منابع آب زیرزمینی کشور در شرایط نرمال 

است و همین باعث شده کسری بزرگی در مخازن آب زیرزمینی کشور داشته 
باشیم و سال به سال هم خصوصا در مناطق مرکزی، خشک و نیمه خشک 
بیشتر می شود. درواقع مشکات بیان آب زیرزمینی تا حد زیادی مستقل از 
وضعیت خشکسالی سالانه کشور است، اما در عین حال خشکسالی سالانه هم 
باعث می شود تغذیه آبخوان ها کاهش پیدا کند و بیان منفی را با شدت شاهد 
باشیم.فرخ نیا بیان داشت: افزایش برداشت از آب های زیرزمینی قطعا در مناطقی 
ممکن است اتفاق بیفتد، اما باتوجه به قوانین و مقررات و اینکه بهره برداری 
از منابع آب زیرزمینی نیازمند مجوز است کمتر این اتفاق می افتد که بواسطه 
خشکسالی برداشت زیادی از آب زیرزمینی داشته باشیم. اما قطعا در سال های 
خشکسالی افت بیشتری را در آب های زیرزمینی شاهد خواهیم بود، زیرا بهرحال 

خشکسالی باعث می شود تغذیه آبخوان کمتر باشد. 
وی درباره انتقال آب نیز توضیح داد: در سطح کشور حوضه ای نداریم که 
تنش آبی نداشته و آب مازاد داشته باشد، اثرات آن را هم می بینیم، عاوه بر 
تنش های اجتماعی در برخی نقاط، سال هاست که با تنش های زیست محیطی 
هم مواجهیم، سطح برخی دریاچه ها و تالاب ها تحلیل رفته و یا کا از بین 
رفته اند. مشخص است که ظرفیت منابع آب مازادی نداریم که بخواهیم روی آن 

برای انتقال بین حوضه ای حساب کنیم.
مدیر پژوهشکده مطالعات و تحقیقات منابع آب تاکید کرد: در هر حال باتوجه 
به چالش های اقتصادی و اجتماعی انتقال بین حوضه ای و درون سرزمینی توصیه 
نمی شود، سیستم آب شرین کن و انتقال آب از دریا هم برای مواردی که توجیه 
اقتصادی و یا توجیه اجتماعی خیلی قوی داشته باشد، قابلیت اجرا دارد، البته 

مسائل زیست محیطی در پی دارد که باید با دقت دیده شود. 
وی یادآور شد: اگر طراحی و مطالعات روی آب شیرین کن ها درست انجام نشده 
و کار کارشناسی کاملی روی ابعاد مختلف آن انجام نشود، می توانند به شدت دریا 
و محیط زیست سواحل را متاثر کنند. فرخ نیا با اشاره به راهکارها گفت: شرب 
اولویت اول تامین آب است و راهکار اینکه در بعضی مناطق می توان تصفیه 
فاضاب را داشته باشیم و آب کشاورزی که کیفیت بهتری دارد برای شرب 
به مصرف برسانیم و پساب و فاضاب تصفیه شده را برای کشاورزی مصرف 
کنیم. در برخی مناطق با توجیه اقتصادی مناسب از سیستم های آب شیرین کن و 
انتقال آب استفاده و در کنار همه اینها روی بحث بهره وری مصرف آب و الگوی 
مصرف و صرفه جویی کار کنیم تا با همین منابع موجود آب نیازهای مختلف را 

پاسخگو باشیم.

مطالعات ساخت پالایشگاه 140 هزار بشکه ای در سوریه 
پایان یافته و پس از آماده شدن سایر شرایط، با سرمایه گذاری 

مشترک وارد مرحله جدید خواهد شد.
در راستای سیاست شفاف سازی و جلوگیری از گلوگاه های فساد، دولت برای 
اولین بار از طریق سازمان خصوصی سازی اقدام به انتشار صورت های مالی 
برخی از شرکت های دولتی کرد. یکی از شرکت های دولتی، شرکت ملی 

پالایش و پخش فرآورده های نفتی است.
جزئیاتی درباره طرح پالایشگاه الفروقلس سوریه

یکی از نکات جالب توجه در صورت مالی شرکت ملی پالایش و پخش 
مربوط به پالایشگاه الفروقلس سوریه است. طبق صورت مالی، در بخش مانده 
طلب از اشخاص، میزان 7 میلیارد و 2۸ میلیون تومان بابت مشارکت در طرح 

الفروقلس سوریه توسط ایران سرمایه گذاری شده است.
ماجرا از این قرار است که در سال 2۰۰6 قراردادی نیز بین ایران، ونزوئا و 
مالزی و سوریه برای ساخت مشارکتی پالایشگاه الفروقلس منعقد شده است. 
مکان این پالایشگاه در شرق استان حمص در کشور سوریه تعریف شده بود.

ساخت این پالایشگاه در سال 2۰۱2 به دلیل حمات تروریستی و عدم تامین 
امنیت منطقه متوقف شد. ظرفیت پیش بینی شده این پالایشگاه ۱۴۰ هزار 
بشکه است که در دو فاز 7۰ هزار بشکه ای تعریف شده بود. نفت این پالایشگاه 

نیز توسط ایران و ونزوئا تامین می شد.
 مطالعات ساخت پالایشگاه 140 هزار بشکه ای

 در سوریه انجام شد
چندی پیش جلیل سالاری مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش در 
مصاحبه ای عنوان کرد، مطالعات ساخت پالایشگاه ۱۴۰ هزار بشکه ای در 
سوریه پایان یافته و پس از آماده شدن سایر شرایط، با سرمایه گذاری مشترک 

وارد مرحله جدید خواهد شد.
هر چند مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش اسمی از طرح یادشده نیاورد 
اما شباهت مشخصه های این پالایشگاه با طرح پالایشگاه الفروقلس نشان 
می دهد که به احتمال زیاد شرکت ملی پالایش و پخش به دنبال احیای طرحی 

است که در دولت نهم و دهم در دستور کار قرار گرفته بود.
اهمیت پالایشگاه الفروقلس در تامین سوخت محور مقاومت

صمد محمدی کارشناس مسائل خاورمیانه درباره ساخت این پالایشگاه 
می گوید: تا سال 2۰۱۰ پروژه احداث پالایشگاه الفروقلس در حال انجام بود 

و قرار بود این پروژه سال 2۰۱5 به اتمام برسد، اما بحران در سوریه آغاز شد. 
از طرفی منطقه الفروقلس نیز یکی از مناطقی بود که در این بحران به شدت 
محل نزاع و درگیری قرار گرفت. در نتیجه سال 2۰۱2 پروژه ساخت پالایشگاه 

الفروقلس به طور کامل متوقف شد.
وی اظهار داشت: احیای این پالایشگاه عاوه بر اینکه بحران فعلی سوخت در 
سوریه را حل می کند، می تواند به تامین سوخت سایر کشورهای محور مقاومت 
مثل لبنان نیز کمک کند. اخیرا لبنان نیز با بحران جدی سوخت مواجه شده 
بود. این بحران تحت تاثیر توطئه آمریکایی ها در لبنان ایجاد شد که با صادرات 
سوخت از ایران ورق به نفع حزب الله برگشت. در نتیجه شما می بینید که تامین 

سوخت محور مقاومت چقدر موضوع بااهمیتی است.
 درآمد 3 میلیارد دلاری ایران از صادرات سوخت

 به کشورهای منطقه
طبق آمار گمرک، افزایش صادرات فرآورده های نفتی ایران به کشورهای 
منطقه درآمدی معادل 3 میلیارد دلار فقط در سال ۹۹ برای کشور به ارمغان 

آورده است.
هنوز جزئیات بیشتری درباره شیوه مشارکت و حضور ایران و سایر شرکا در 
طرح پالایشگاه ۱۴۰ هزار بشکه ای در سوریه )الفروقلس( مشخص نیست، اما 
مسلما احداث این پالایشگاه نه تنها از جنبه اقتصادی درآمد کانی را بر همراه 

دارد بلکه از جنبه سیاسی و امنیتی نیز موجب تقویت جایگاه ایران خواهد شد.
بعد از روی کارآمدن دولت سیزدهم تاکنون ۱3 طرح پالایشی و پتروپالایشی 
برای رهایی از خام فروشی، تامین سوخت موردنیاز و صادرات و ارزآوری در 

دستور کار قرار گرفته است.

پیشنهاد اتحادیه اروپا به خریداران گاز روسیه
کمیسیون اروپا اعام کرد شرکتهای اتحادیه 
اروپا با پرداخت به یورو یا دلار که سپس به روبل 
تبدیل می شود، می توانند بدون نقض تحریمها، به 
درخواست روسیه برای پرداخت پول گاز به ارز این 

کشور عمل کنند.

به گزارش ایسنا، مسکو به اروپا هشدار داده است اگر پول گاز 
را به روبل پرداخت نکند، با خطر قطع عرضه گاز روبرو خواهد 
شد. رئیس جمهور روسیه در مارس با صدور فرمانی، از خریداران 
انرژی خواست حساب هایی را در گازپروم بانک برای پرداخت به 

یورو یا دلار افتتاح کنند که سپس به روبل تبدیل خواهد شد.

کمیسیون اروپا اعام کرد این شرکت ها باید به پرداخت 
به ارز مورد توافق در قراردادشان با گازپروم که ۹7 درصد به 
یورو یا دلار است، ادامه دهند.سخنگوی کمیسیون اروپا اظهار 
کرد: شرکتهایی که در قراردادهایشان پرداخت به یورو یا دلار 
قید شده است، نباید تسلیم خواسته های روسیه شوند. این 
برخاف تحریمهایی است که اعام شده اند.کمیسیون اروپا در 
سند توصیه ای که به کشورهای عضو ارسال کرد، اعام کرد: 

پیشنهاد روسیه، تحریمهای اتحادیه اروپا را نقض می کند زیرا 
کامل شدن فرآیند خرید را زمانی که پرداختها به روبل تبدیل 
شد، در کنترل مقامات روسیه قرار می دهد. با این حال فرمان 
مسکو از پروسه پرداخت که منطبق با تحریمهای اتحادیه اروپا 

علیه روسیه است، جلوگیری نمی کند.
بروکسل در این سند اعام کرد گزینه هایی وجود دارد که 
به شرکتها اجازه می دهد به شکل قانونی پول گاز را پرداخت 

کنند. با این حال فرآیند تامین معافیت از الزامات این فرمان هنوز 
مشخص نیست. پیش از انجام پرداخت، اپراتورهای اتحادیه اروپا 
می توانند اظهارنامه های روشنی منتشر و اعام کنند در نظر 
دارند هنگامی که یورو یا دلار را در گازپروم بانک سپرده گذاری 
کردند، تعهدات قراردادی خود را بررسی کنند. توصیه می شود از 
طرف روسی تایید گرفته شود که این فرآیند تحت مقررات این 

فرمان، امکان پذیر است.
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